Proceedings of Environmental Public Hearing conducted on date: 10/07/2024 on the proposal submitted by M/s Shri Ram Stone Crusher, Partner Sh. Ravi Verma, Village & PO Kandwal, Tehsil Nurpur, District Kangra H.P. for Extraction/Collection Of Sand, Stone and Bajri from Khasra no. 692/1, 693/1 & 745/1 measuring 02-11-20 Hect. (Pvt. Land, River Bed) falling in Mohal Maira Batrah, Mauza Maira Doomal, Tehsil Nurpur, District Kangra H.P.

Environmental Public Hearing on the proposal submitted by M/s Shri Ram Stone Crusher, Partner Sh. Ravi Verma, Village & PO Kandwal, Tehsil Nurpur, District Kangra H.P. for Extraction/Collection Of Sand, Stone and Bajri from Khasra no. 692/1, 693/1 & 745/1 measuring 02-11-20 Hect. (Pvt. Land, River Bed) falling in Mohal Maira Batrah, Mauza Maira Doomal, Tehsil Nurpur, District Kangra H.P. was organized on 10/07/2024 at Samudayik Bhawan Kayal, Po Khanni, Near Ram Leela Manch Kayal, Gram Panchayat Haddal, Tehsil Nurpur, District Kangra H.P. by H.P. State Pollution Control Board, Regional Office Dharamshala as per notification No-SO-1533 dated 14.09.2006. This public hearing was organized by H.P. State Pollution Control Board under the Chairmanship of Sh. Gursimar Singh, SDM, Nurpur according to prescribed process of public hearing and as per the notification no: S.O. 2163 (E), dated: 09/05/2022. The attendance sheet of participants present in the public hearing is enclosed as per the notification (Annexure-I).

The officers/officials from Mining Department, Public Work Department, Agriculture Department, Horticulture Department, Police Department were present during the public hearing. The Pradhan, Up-Pradhans and representatives of all nearby Panchayats, & local public of Panchayats were also present during the public hearing.

First of all, Er. Varun Gupta, Regional Officer, H. P. State Pollution Control Board, Regional Office Dharamshala welcomed the Chairman, officers and officials of various Departments, representatives of all Panchayats, local public, project proponents and their consultants. He requested everyone to express their views, comments, suggestions and objections regarding the proposal submitted without any fear and pressure, and Chairman was requested to permit to start the Public Hearing.

The Chairman permitted to start the process of public hearing and requested the project proponent to give the detailed description to the public about the project proposal. The detailed description regarding this proposed Mining Area was given by the consultant of the Project Proponent. The Chairman also requested the people present in this Environmental Public Hearing to express their views, comments, suggestions and objections regarding this proposed Mining Lease without any fear and pressure from any corner.

Videography of the public hearing was carried out. Accordingly the proceedings of the Environmental Public Hearing were recorded and the same are reproduced here as under.

Sr. No.	Name & Address	Issues/Suggestions raised	Reply
1	Village Kayla,	He first thanked the Chairman, all the officers/ Officials of various Departments and Pradhan, Up- Pradhan, local residents of the	said that mining will be done in the proposed area upto 01 meter

village and said that this mining area is in Mehra and this public hearing is being conducted in Gram Panchayat Kayla which is 03 km away from concerned area. Information about this public hearing was not given there. In this public hearing, only 05 to 07 people are from that Panchayat and all the people here belong to the crusher owners. As mentioned, water for the project will be supplied by tankers. He informed that the water supply in this area in summers is done by water tanks and there is no water from last three days. The wells have dried up. The lands in this area will also become barren due to this mining project.

impact on the surface water level. There can be many other reasons for the decrease in water level. The water requirement in this project is 2000 litres/day which will be met through tankers, due to which there will be no impact on the water of this area. Apart from this, machines will not be used in mining. She requested to take up the matter of water supply in this area with concerned authorities.

He said that water sources of this area are drying up due to mining activities. The water supply line for the Panchayat has also been laid along with this mining area. Machineries were used for the mining activities and excavation has been done to a deep extent.

He said that the water supply problem should be resolved.

The consultant of the project also added that mining will be done in the proposed area upto 01 meter only and this will be ensured by the mining department. The project consultant requested to take up the matter of water issues in this area with Jal Shakti Department

Sh. Jagdeep Singh,Village Kayla,District Kangra H.P

He informed that as mentioned in the report there will be no impact on water level from the activities, then what is the reason for decrease in the water level? When we approach the concerned department for water supply issue they say that the wells have dried up and for this, mining activities is pointed out as a reason. Due to this the water level has gone down. He said that machines are used for mining activities. Mining is done here at night by the machines coming from Punjab State.

He asked whether mining is

The consultant of the project said that the machineries will not be used in this mining project. There might be other reasons for the decrease of water level like lack of rain due to climate change could also be the reason. Hence She requested to take up the matter of water issues in this area with Jal Shakti Department

The consultant further added that

		1 101 11	
	2.7	environmental friendly.	mining is environment friendly.
18613			If mining is not done then the
			possibility of floods increases.
		He further added that we are not	The Chairman informed that
		against mining because it generates	instructions have already been
		employment as well as they help the	issued to the concerned
		needy people here.	departments i.e. Mining
			Department and Police
			Department to regularly check
			illegal mining activities.
		• • • • • • • • • • • • • • • • • • •	Currently mining activities are
			closed from July to September
			due to monsoon season.
			Secondly, regarding the water
			supply issues, Assistant
		*	Engineer, Jal Shakti Vibhag has
			been contacted to apprise the
		-	issue of water scarcity in this
3	Sh. Anil Sharma,	He informed that the Chairman has	area. The Chairman asked the
	Village Kayla, PO		The Chairman asked the participants to discuss this issue
	Khanni, District	earlier asked the Divisional Forest	after this public hearing. He
		The state of the s	requested the participants to ask
	Kangra H.P.	lakh for the construction of road but	questions regarding this public
		nothing has been done till date.	hearing.
		He said that we have a in its	
		He said that we have no issue if	
		mining is done as per the rules. He	
		said that the royalty deposited to the	
1		government from mining is not	
		received in these Panchayats. The	
		royalty should be utilized for	
		development works in these	
		pachayats.	
4	Smt. Sakuntla Devi,	She said that there is a lot of problem	The consultant of the project
	Ward No. 4, Gram	of water supply here which should be	said the matter regarding the
	Panchayat Kayla,	resolved. She requested to install a	royalty which will be generated
The last	District Kangra	hand pump in the area to resolve the	from this mining project, should
	H.P.	water supply problem in this area.	be taken up with concerned
		The electricity problem should be	department and the funds can be
		resolve in the area also.	utilized for resolving the water
			supply problem in the area.
5	Sh. Deepak	He said that if the mining is done as	The consultant of the project
	Chandel, Up-	per the rules then we have no	assured on behalf of Project
	Pradhan Gram	objection. He also said that the	Proponent that the material will
	Panchayat Aund,		be provided to the economically
	jac rund,	material should be provided at	weaker section of people on
		3	

	District Kangi	a nominal rate to the poor people of	nominal rates in this area.
	H.P.	this area.	
6	Sh. Vijay Kuma Pradhan Grai Panchayat Hadda District Kangr H.P.	the officers/ Officials of various Departments and Pradhan, Up-	The Chairman said that the issue is not related to the public hearing but still directions have been issued to the concerned department in this matter. He requested the participants to ask any questions regarding this public hearing.
		He said that mining is providing employment to the people. He requested that the material should be provided at nominal rates to the poor people of this area.	
7	Sh. Som Raj, Gran Panchayat Kayla District Kangr H.P.	supply problem in the area and also	The Chairman said that during this public hearing the main issue highlighted by the public is about the water supply problem in the area. For this, matter will be taken up with the concerned department and problem will be resolved in future by keeping in consideration the provision of funds.

In addition, no written issues/suggestions were received during the public hearing.

After this, the Chairman thanked all those who were present during the public hearing and said that the suggestions were given by the public without any fear and pressure. This all has been recorded in written and by videography also. This will be sent to Govt. of Himachal Pradesh and further decision shall be taken by the Ministry of Environment, Forest & Climate Change. At last, the Chairman thanked all the Officers, Officials of various Departments, Pradhan, Up-Pradhan of villages and local residents.

At the end, Er. Varun Gupra, Regional Officer, H. P. State Pollution Control Board thanked all the officers of different Departments and the public for ate nding the Public Hearing and concluded the public hearing.

Gursimar Singh, I.A.S,
Sub Divisional Magistrate
Nurpur, District Kangra (H.P.)
Nurpur District Kangra (H.P.)

Pin - 176202

श्री रिव वर्मा, श्रीयुत, श्री राम स्टोन कशर, गांव एवं डाकघर कण्डवाल, तहसील नूरपुर, जिला कांगड़ा हि0प्र0 द्वारा खसरा संख्याः 692/1, 693/1 एवं 745/1, कुल क्षेत्रफल 02-11-20 हैक्टेयर (निजी भूमि/नदी तल), मोहाल मैरा बत्रा, मौजा मैरा धूमल, तहसील नूरपुर, जिला कांगड़ा हिमाचल प्रदेश में रेत, बजरी व पत्थर के खनन व संग्रह (लघू खनिजों के खनन)/40,275 एमटीपीए के प्रस्ताव पर सार्वजनिक सुझाव, विचार, टिप्पणियों एवं आपतियां बारे पर्यावरण जनसूनवाई के आयोजन संबंधी कार्यवाही का विवरण।

श्री रिव वर्मा, श्रीयुत, श्री राम स्टोन क्शर, गांव एवं डाकघर कण्डवाल, तहसील नूरपुर, जिला कांगड़ा हि0प्र0 द्वारा खसरा संख्याः 692/1, 693/1 & 745/1, कुल क्षेत्रफल 02-11-20 हैक्टेयर (निजी भूमि/नदी तल), मोहाल मैरा बत्रा, मौजा मैरा धूमल, तहसील नूरपुर, जिला कांगड़ा हिमाचल प्रदेश में रेत, बजरी व पत्थर के खनन व संग्रह (लघू खनिजों के खनन)/40,275 एमटीपीए के प्रस्ताव पर सार्वजनिक सुझाव, विचार, टिप्पणियों एवं आपतियां बारे पर्यावरण जनसुनवाई का आयोजन हिमाचल प्रदेश राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोई द्वारा दिनांक 10—07—2024 को प्रातः 11:30 बजे समुदायिक भवन कायल, डाकघर कायल, ग्राम पंचायत हडल, तहसील नूरपुर, जिला कांगड़ा हि0प्र0 में करवाया गया। यह पर्यावरण जन सुनवाई भारत सरकार द्वारा जारी अधिसूचना सं0.—एस0 ओ० 1533 दिनांक 14.09.2006 एवं अधिसूचना सं0. —एस0 ओ० 2163 दिनांक 09.05.2022 के अंतर्गत निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार उपमण्डलाधिकारी नुरपूर, (हि.प्र.) की अध्यक्षता में आयोजित की गई। इस जन सुनवाई में उपस्थित व्यक्तियों की सूची संलग्नक—1 पर उपलब्ध है। इस जन सुनवाई के प्रारम्भ में ई० वरुण गुप्ता, सहायक पर्यावरण अभियन्ता ने अध्यक्ष महोदय, विभिन्न विभागों के अधिकारी एवं कर्मचारी गण, पंचायत प्रधान एवं पंचायत प्रतिनिधियों का जनसुनवाई में पहंचने पर धन्यवाद किया।

अध्यक्ष महोदय द्वारा भी परियोजना की जन सुनवाई की पृष्ठ भूमि के आयोजन के उद्देश्य से उपस्थित जनसमूह को अवगत करवाया गया और कहा गया कि इस परियोजना के सम्बन्ध में कोई भी सुझाव, विचार एवं शिकायत हो तो वे निसंकोच किसी भय एवं दवाव के व्यक्त किये जा सकते हैं। इसके उपरान्त परियोजना के परामर्शदाता को परियोजना के प्रारूप और विस्तृत पर्यावरण प्रभाव निर्धारण के बारे में जन समूह को अवगत करवाने हेतू कहा गया।

परियोजना के परामर्शदाता द्वारा परियोजना के प्रारूप और विस्तृत पर्यावरण प्रभाव आंकलन व निर्धारण के बारे में जन समूह को अवगत करवाया गया।

इस जन सुनवाई की संपूर्ण कार्यवाही की वीडियोग्राफी भी की गई । जन सुनवाई के दौरान उठाए गए मुद्दों एवं उन पर की गई टिप्पणियों की कार्यवाही का विवरण निम्न प्रकार है:--

क. सं.	नाम व पता	मुद्दे	उठाए गए मुद्दों पर टिप्पणी
1.	श्री रतन सिंह, गांव कायला, जिला कांगड़ा हि0प्र0।	उन्होंने सर्वप्रथम अध्यक्ष महोदय व उपस्थित सभी विभिन्न विभागों के अधिकारियों व कर्मचारी गण एवं स्थानीय निवासियों का धन्यवाद किया और कहा कि खनन क्षेत्र मैहरा में है और यह जनसुनवाई कायला पंचायत में हो रही है जो कि 03 कि0मी0 दूर है। वहां पर इस जनसुनवाई की सूचना नहीं दी गई। इस जन—सुनवाई में 05 से 07 व्यक्ति ही उस पंचायत के है और यहां पर सभी लोग कशर मालिकों के हैं। जैसा कि बताया गया कि परियोजना के लिए	परियोजना के परामर्शदाता द्वारा प्रतिभागी के प्रश्न पूछने का धन्यवाद किया और कहा कि खनन का कार्य प्रस्तावित खनन पटटे में एक मीटर की गहराई तक ही किया जाएगा। इसका धरातलीय पानी के स्तर पर कोई असर नहीं पड़ेगा। पानी के स्तर में कमी के कई अन्य कारण हो सकते हैं। इस परियोजना में पानी की आवश्यकता 2000 लीटर/प्रतिदिन है जो कि टैंकरों से पूरी की जाएगा। जिससे इस क्षेत्र के पानी पर कोई भी प्रभाव नहीं पड़ेगा। इसके अतिरिक्त खनन में मशीनों का प्रयोग नहीं किया जाएगा। पानी की

		पानी की पूर्ति टैंकरों से की जाएगी। उन्होंने बताया कि गर्मियों में यहां पानी की पूर्ति भी टैंकरों से की जाती है, यहां पर पिछले तीन दिनों से पानी नहीं है। कुएं सूख चूके है। उनकी यहां पर जो भी थोड़ी बहुत जमीनें हैं वह इस खनन परियोजना के कारण बंजर हो जाएगीं यहां पर सभी वायदे करते हैं परन्तु कोई काम नहीं होता है।	समस्या हेतू सम्बन्धित विभाग से सम्पर्क कर सकते है। और यह नदी तल का क्षेत्र है और उसी क्षेत्र में खनन किया जाएगा। इसके अतिरिक्ति खनन से सम्बन्धित शिकायत हेतू आप खनन विभाग से सम्पर्क कर सकते हैं।
		खनन के कारण ही पानी के स्रोत सूख रहे है और यहां के पानी की पूर्ति भी इसी खनन क्षेत्र के साथ है। यहां पर मशीनों द्वारा खनन किया जाता है और काफी गहराई तक खनन कर दिया जाता है। उन्होंने कहा कि हमारी पानी की समस्या का समाधान किया जाए।	परियोजना के परामर्शदाता द्वारा बताया कि खनन का कार्य प्रस्तावित खनन पटटे में एक मीटर की गहराई तक ही किया जाएगा और इसे खनन विभाग द्वारा सुनिश्चित किया जाएगा। परियोजना के परामर्शदाता द्वारा पानी की समस्या के लिए जल शक्ति विभाग से सम्पर्क करने हेतू आग्रह किया।
2	श्री जगदीप सिंह, गांव कायला, जिला कांगड़ा हि०प्र०।	उन्होंने कहा कि जैसे कि रिपींट में बताया गया है कि खनन से पानी स्तर पर कोई भी प्रभाव नहीं है तो पानी की कमी का क्या कारण हैं जब हम सम्बन्धित विभाग से इस विषय में सम्पर्क करते है तो वह कहतें है कि कुएं सूख चूके हैं और इसके लिए खनन की तरफ इशारा किया जाता है, जिससे पानी का स्तर नीचे चला गया है। उन्होंने कहा कि खनन हेतू मशीनों का प्रयोग किया जाता है यहां पंजाब से मशीनों द्वारा रात में खनन किया जाता है।	परियोजना के परामर्शदाता द्वारा बताया गया कि इस परियोजना में मशीनों का प्रयोग नहीं किया जाएगा। उन्होनें बताया कि पानी के स्तर में कमी के अन्य कारण जैसे जलवायु परिवर्तन के कारण बर्षा का न होना भी कारण हो सकते हैं। अतः
		के अनुकूल है।	है। यदि खनन नहीं किया जाएगा तो बाढ़ आने की संभावना बढ़ जाती है।
		उन्होंने कहा कि हम खनन के विरोध में नहीं है क्योंकि इससे रोजगार के साथ-2 यह यहां पर लोगों की मदद भी करते हैं। परन्तु खनन नियमों के अनुसार ही होनी चाहिए।	अध्यक्ष द्वारा आश्वशत किया गया कि आपके द्वारा उठाए गया प्रश्न जैसा कि पंजाब से यहा खनन किया जाता है उसके लिए हमने सम्बन्धित विभागः खनन विभाग एवं पुलिस विभाग को पहले ही निर्देश जारी कर दिए है। अभी जुलाई से सितम्बर माह तक खनन बंद है। दूसर आपकी पानी की समस्या हेतू सहायक अभियन्ता, जल शक्ति विभाग को इस खनन से किसी पानी की स्कीम पर पड़ने वाले प्रभाव हेतू सम्पर्क किया है।
3.	श्री अनिल शर्मा गांव	उन्होंने अध्यक्ष महोदय से अनुरोध	अध्यक्ष द्वारा प्रतिभागी को इस मुददे प
J.	, कायला, डा० खन्नी,		

	जिला कांगड़ा हि०प्र०।	लाख रु० वन विभाग को रास्ते हेतू देने के लिए कहा था परन्तु अभी तक कुछ भी नहीं हुआ है।	कहा गया। उन्होंने प्रतिभागी से इस जन—सुनवाई के सन्दर्भ में प्रश्न पूछने हेतू आग्रह किया।
		उन्होंने कहा कि यदि खनन नियमों के अनुसार किया जाता है तो हमें कोई परेशानी नहीं है। उन्होंने कहा कि खनन से जो भी रायल्टी सरकार के पास जमा होती है वह रायल्टी हमारी पंचायतों में नहीं पहुंचती हैं। वह हमारी पंचायतों के विकास में खर्च होनी चाहिए।	
4.	श्रीमित शकुन्तला देवी, बार्ड न0 4, ग्रांम पंचायत कायला, जिला कांगड़ा हि०प्र०।	उन्होंने बताया कि यहां पानी की काफी समस्या है तो उसका समाधान करने की कृपा करें। और यहां पर पानी की समस्या के समाधान के लिए हैडपम्प की सुविधा प्रदान करने की कृपा करें। इसके अतिरिक्त बिजली की समस्या का समाधान करने की कृपा करें।	परियोजना के परामर्शदाता द्वारा बताया गया कि खनन से मिलने वाली रायल्टी को सम्बन्धित विभाग से सम्पर्क कर इस राशि का उपयोग इस क्षेत्र में पानी की समस्या के समाधान हेतू किया जा सकता है।
5.	श्री दीपक चंदेल, उप—प्रधान ग्रांम पंचायत ओंद, जिला कांगड़ा हि०प्र०।	उन्होंने कहा कि यदि खनन नियमों के अनुसार होता है तो हमें कोई आपति नहीं है तथा यहां के आर्थिक वर्ग के कमजोर लोगों को सामान कम मूल्य पर प्रदान किया जाना चाहिए।	परियोजना के परामर्शदाता द्वारा परियोजना मालिक की तरफ से आश्वशत किया गया कि आर्थिक वर्ग के कमजोर लोगों को निर्माण कार्य को सामान उचित मूल्य पर प्रदान किया जाएगा।
6.	श्री विजय कुमार, प्रधान ग्रांम पंचायत हडडल, जिला कांगड़ा हि0प्र0।	उन्होंने सर्वप्रथम अध्यक्ष महोदय व उपस्थित सभी विभिन्न विभागों के अधिकारियों व कर्मचारी गण एवं स्थानीय निवासियों का धन्यवाद किया और बताया कि पानी की समस्या का कारण पानी की पाईप का टूटना है इसके लिए जब सम्बन्धित विभाग से सम्पर्क किया गया तो कोई भी कार्यवाही नहीं की गई है।	अध्यक्ष द्वारा प्रतिभागी को बताया गया कि यह मुददा इस जन—सुनवाई से सम्बन्धित नहीं है परन्तु फिर भी मामले में सम्बन्धित विभाग को निर्देश दे दिए गये हैं। उन्होंने प्रतिभागी से इस जन—सुनवाई के सन्दर्भ में कोई प्रश्न पूछने हेतू आग्रह किया।
		के लोगों का रोजगार मिल रहा है परन्तु मेरा अनुरोध है कि पंचायत के आर्थिक वर्ग के कमजोर लोगों को सामान कम मूल्य पर प्रदान किया जाना चाहिए।	
7.	श्री सोम राज, ग्रांम पंचायत कायला, जिला कांगड़ा हि०प्र०।	उन्होंने पानी की समस्या के समाधान हेतू आग्रह किया व क्षेत्र में बोरवेल की सुविधा लगाने हेतू भी अनुरोध किया। इसके अतिरिक्त गांव में बिजली की समस्या के समाधान हेतू भी आग्रह किया।	अध्यक्ष द्वारा बताया गया कि इस जन—सुनवाई में लोगों द्वारा पानी की समस्या बारे बताया गया। इसके लिए सम्बन्धित विभाग से चर्चा की जाएगी व भविष्य में इसके लिए फंड का प्रावधान कर इस समस्या को समाधान कर दिया जाएगा।

इसके अतिरिक्त जन सुनवाई के दौरान लिखित में कोई भी सुझाव, विचार एवं शिकायतें

प्राप्त नहीं हुईं।

इसके उपरान्त अध्यक्ष महोदय द्वारा उपस्थित सभी का धन्यावाद किया और कहा कि सभी द्वारा अपने सुझाव निसंकोच किसी भय एवं दवाव के व्यक्त किए और इस बारे जो भी सुझाव दिए गये है, जिसकी संपूर्ण कार्यवाही को लिखित व वीडियोग्राफी द्वारा भी रिकार्ड किया गया है। जिसे हिमाचल प्रदेश सरकार को भेजा जाएगा और इस पर आगामी निर्णय बन एवं पर्यावरण मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा लिया जाएगा। उन्होंने विभिन्न विभागों के अधिकारियों व कर्मचारी गण एवं नजदीकी गांवों के प्रधान, उपप्रधान व स्थानीय निवासियों का जन सुनवाई में आने के लिए धन्यवाद किया।

अंत में ई0 वरुण गुप्ता, सहायक पर्यावरण अभियन्ता, हि0प्र0 राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, द्वारा पर्यावरण जन सुनवाई में उपस्थित सभी लोगों का जन सुनवाई में भाग लेने व अपने विचार प्रकट करने हेतू आभार प्रकट किया और पर्यावरण जन—सुनवाई का समापन किया।

उपमण्डमाधिकार

जिला कांग्ड्रा हि०.प्र०. Sub Divisional Officer (C)

NURPUR (HP)